
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    132    DEL     11/03/2015 

RICORSO  AL  T.A.R.  EMILIA  ROMAGNA  PROMOSSO  DALLA  SOCIETA' 
STEMY  S.A.S.  DI  SCROCCHI  STEFANO   (PROT.  2690  DEL  27/01/2015)  - 
RESISTENZA  IN  GIUDIZIO  -  CONFERIMENTO  INCARICO  DI 
PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. ANTONIO ALUIGI DEL FORO DI RIMINI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 139 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 132 del 11/03/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

Richiamata  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

Visto l'atto notificato presso il domicilio eletto in data 27/01/2015 (prot. 2690) con 
cui la Soc. Stemy S.a.s. Di Scrocchi Stefano e C. con sede in Cattolica Rn ha proposto  
ricorso al T.a.r. Emilia Romagna  per l'annullamento del  provvedimento prot. 39377 del  
27/11/2014, ricevuta a mani proprie da Scrocchi Stefania il 3/12/2014, con la quale tra 
l'altro si  dichiara irricevibile  la  eventuale presentazione della domanda di  sanatoria,  con 
invito  a  demolire  entro  10gg  dal  ricevimento  della  nota  stessa  ed  ogni  altro  atto 
antecedente, conseguente preordinato;

Ritenuto necessario ed opportuno resistere nel suddetto giudizio al fine di opporsi  
alle pretese giudiziali del ricorrente e sostenere le ragioni di questa Amministrazione;

Vista la Convenzione per l'Ufficio unico di Avvocatura pubblica con la Provincia di 
Rimini ed il Comune di Saludecio e  stipulata in data 30/07/2014; 

Rilevato che:

– la  Provincia  di  Rimini  ha  comunicato  con  nota  prot  39803  del  02/12/2014 
all'amministrazione comunale il preavviso di recesso dalla citata convenzione a far data dal  
giorno 28/02/2014 ai sensi dell'art. 15 c. 1 e 3;
– la data dell'udienza è fissata oltre la scadenza del termine indicato per il recesso 
dalla convenzione e pertanto risulta necessario provvedere all'individuazione di un legale 
cui affidare il patrocinio del procedimento;

Dato  che sono stati chiesti i preventivi a nr. 4 legali iscritti all'Elenco avvocati di 
cui all'avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale nr, 145 del 26/02/2014 
(determinazione 664/2014)

Visti i preventivi depositati agli atti della presente determinazione dirigenziale;

Preso atto che la Giunta comunale nella seduta del 4/2/2014 ha provveduto ad 
esaminare i diversi preventivi;

Considerato che è risultato maggiormente conveniente il preventivo dell'Avvocato 
Antonio Aluigi del Foro di Rimini con studio in Via Finali n. 1 a Rimini che ha proposto di  
patrocinare il sopracitato procedimento per il compenso omnicomprensivo di  € 2.200,00 
oltre ad Iva e Cpa; 

Vista  la  Delibera della  Giunta comunale nr.  22 del  11/02/2015, con la  quale  il 
Sindaco è stato autorizzato a resistere nel giudizio e ha conferito incarico di patrocinio 

Pratica n. 139 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 132 del 11/03/2015 Pag. 2 di 4



legale all'Avv. Antonio Aluigi del Foro di Rimini rinviando agli atti del dirigente 1° Settore 
gli atti gestionali competenti;

Ritenuto,  quindi,  opportuno proporre il  conferimento dell'incarico di  patrocinio 
nella causa in oggetto all'avvocato Antonio Aluigi, con studio in Via Finali 1 a Rimini;

Dato atto che a partire dall'anno 2015 le spese afferenti gli incarichi di patrocinio 
legale  vengono  completamente  uniformate  al  nuovo  principio  contabile  applicato  alla 
contabilità finanziaria  di cui Allegato 4/2 D.lgs n. 118/2011 n. 5 punto 2 lettera g);

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Visto gli artt. 28 e 37 dello Statuto comunale;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di resistere, secondo quanto previsto dalla DGC nr. 22/2015, nel giudizio di appello 
davanti al T.A.R. Emilia Romagna  promosso dalla Società Stemy di Scrocchi Stefano e C. 
con atto notificato in data 27.01.2015, (prot. 2690) al fine di difendere il legittimo operato 
dell’Amministrazione comunale;

2) di  conferire,  secondo  quanto  previsto  dalla  DGC  nr.  22/2015,  l'incarico  di 
patrocinio nella causa predetta all'Avv. Antonio Aluigi per la somma omnicomprensiva di  
€ 2.200,00 oltre Iva e Cpa, conferendogli ogni più ampia facoltà di legge, compresa quella 
di rinunciare agli atti ed accettare rinunce;

3) di imputare la spesa complessiva di € 2.791,36 sul capitolo 270002 del Bilancio di  
previsione corrente esercizio finanziario – Cod Siope 1331;

4)   di dare atto che a partire dall'anno 2015 le spese afferenti gli incarichi di patrocinio 
legale  vengono  completamente  uniformate  al  nuovo  principio  contabile  applicato  alla 
contabilità finanziaria  di cui Allegato 4/2 D.lgs n. 118/2011 n. 5 punto 2 lettera g);

5)  di attribuire alla presente determinazione dirigenziale valore contrattuale ai sensi 
dell'art. 192 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. dando atto, altresì, che una copia conforme della 
medesima venga trasmessa al legale che la sottoscriverà per accettazione;  

6)  di  individuare  nel  Sig.  Marco Nanni  il  responsabile  del  procedimento per  gli  atti  di  
adempimento di cui alla presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI

Pratica n. 139 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 132 del 11/03/2015 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/03/2015 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 139 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 132 del 11/03/2015 Pag. 4 di 4


